

پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

خبرگزاری فرانسه: آژانس تعلیق تمامی فعالیت‌های غنی سازی اورانیوم ایران را تایید کرد

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌ها گزارش داد به دنبال موافقت ایران با صرف نظر از فعالیت 20 سانتریفوژ مورد بحث آژانس بین‌المللی انرژی اتمی تعلیق تمامی فعالیت‌های غنی سازی اورانیوم ایران را تایید کرده است.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) این خبرگزاری فرانسوی به نقل از دیپلماتی اروپایی که نامی از وی نبرد ادامه داد: راستی آزمایی تعلیق انجام شده است؛ آنها (ایران) این کار را انجام داده‌اند.

متن قطعنامه شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان

عصر امروز (دوشنبه) در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در وین منتشر شد.

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرنگار خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به وین، متن کامل این قطعنامه به شرح ذیل است:

متن کامل بیانیه ماه نوامبر شورای حکام

- الف - با یادآوری قطعنامه های تصویب شده در شورای حکام در تاریخ های ۱۸ سپتامبر ۲۰۰۴ (۱۸Gov/2004/79/ra) ژوئن ۲۰۰۴ (۴۹ / ۲۰۰۴ Gov) ۱۳ مارس ۲۰۰۴ (۲۱) / (۲۶ Gov/2004) نوامبر ۲۰۰۳ (۸۱ / Gov/2003) و ۱۲ سپتامبر ۲۰۰۳ (۶۹ / Gov/2003) و همچنین نتایج قید شده در بیانیه پایانی نشست شورا در ۱۹ ژوئن ۲۰۰۳ (GOV.OR.1072).
- ب - با ملاحظه آخرین گزارش دبیرکل از اجرای تعهدات پادمانی آن پی تی توسط ایران به شماره (۸۳ / Gov/2004).
- ج - با توجه به گزارش ویژه دبیر کل در این خصوص که ایران از مقطع اکتبر ۲۰۰۳ ممارست رو به جلویی برای اصلاح تعدادی از تخلفات (breaches) خود طبق موافقتنامه های پادمانی داشته است، اما پیشرفت خوب در این زمینه از زمانی بوده که ایران اقدامات اصلاحی در مورد تخلفات خود به عمل آورده و آژانس را قادر ساخته تا تصویری از اظهارنامه های جاری ایران را تایید نماید.
- د - همچنین با توجه ویژه به گزارش دبیر کل مبنی بر اینکه همه مواد هسته ای ایران اظهار شده است و هیچ عملکردی به سمت فعالیت های ممنوع (نظامی) منحرف نشده است، اما آژانس نیز هنوز در جایگاهی نیست که اظهار دارد ایران هیچ فعالیت هسته ای اظهار نشده و پنهانی ندارد.
- ه - با یادآوری درخواست قبلی شورای حکام از ایران برای متوقف کردن همه فعالیت های مرتبط با غنی سازی و عملیات بازپردازشی، به عنوان يك اقدام داوطلبانه اطمینان ساز.
- و - با توجه به این موضوع که ایران تا ۲۲ نوامبر ۲۰۰۴ مصرانه به برخی از فعالیت ها شامل تولید گاز هگزا فلوراید اورانیوم (UF6) به رغم درخواست شورا در قطعنامه سپتامبر ادامه داده است.
- ز - با استقبال و توجه به موافقتنامه بین ایران با فرانسه، آلمان و انگلستان که با حمایت عالی اتحادیه اروپا همراه بوده و در ۱۵ نوامبر منتشر شده است، که بر اساس آن دولت ایران تعهد کرد که تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی و بازپردازشی را همچنان ادامه دهد و نیز با توجه به اینکه پیرو این موافقتنامه ایران رسماً قصد خود برای ادامه تعلیق را در نامه ۱۴ نوامبر به دبیر کل اعلام داشته است و از آژانس برای راستی آزمایی کردن این اقدامات دعوت کرده است.
- ح - تاکید می کند که این تعلیق امری داوطلبانه و در جهت اعتماد سازی تلقی می شود، نه يك اقدام الزام آور حقوقی. ط - حق دولت ها را در توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مصارف صلح جویانه، شامل تولید انرژی الکتریسیته، منطبق بر تعهد مبنی بر عدم انحراف فعالیت ها و با ملاحظه نیازهای کشورهای در حال توسعه به رسمیت می شناسد. ی - با توجه اکید دادن به نیاز برای پادمان های موثر برای محافظت از انحراف مواد هسته ای به سمت رویکردهای ممنوع، به صورت تشدید موافقتنامه ها و خاطر نشان کردن اهمیت حیاتی تاثیر پادمان ها برای تسهیل همکاری ها در حوزه انرژی اتمی. ک - پیرو اعلام دبیر کل و همچنین دبیرخانه مبنی بر اینکه کارهای مربوط به حل پرسش های مطرح در خصوص اجرای پادمان در ایران سپری شده است.
- ۱ - از تصمیم ایران برای ادامه و توسعه تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی و بازآوری به عنوان يك اقدام داوطلبانه اعتماد ساز که باید از سوی آژانس راستی آزمایی شود استقبال و خاطر نشان می کند که شورا اجرای کامل و پایدار این اقدام اعتماد ساز را برای پاسخگویی مسائل به تعویق افتاده به عنوان يك اقدام اطمینان ساز داوطلبانه و بدون الزام حقوقی ضروری (essencial) می داند. ۲ - از بیانیه

دبیرکل ... که تصمیم ایران برای ادامه و گسترش تعلیق اجرایی شده است، استقبال و از دبیرکل می خواهد بررسی این را که تعلیق درمان های باقی مانده نیز قطعی و همچنان اجرا می شود ادامه دهد و به شورا اطمینان دهد که مکان کاملاً تعلیق شده ای باقی نمانده است و همچنین در صورتی که از اقدام آژانس برای تأیید تعلیق همه اجزای (elements) جلوگیری شد به اعضای شورا اعلام نماید تا هنگامی که تعلیق تکلیفی تلقی شود. ۳ - از ادامه اقدامات ایران به عنوان يك اقدام اطمینان ساز که حل و فصل مسائل باقی مانده را تسهیل می کند، به عنوان عملی منطبق بر پروتکل الحاقی استقبال می کند و بار دیگر از ایران تصویب هر چه سریعتر رسمی آن را خواستار است. ۴ - از سیاست پنهان سازی ایران تا اکتبر ۲۰۰۳ که نقض هابی (braeches) در تعهدات ایران برای پایبندی به توافق پادمان های NPT و (INFCIRC214) را نتیجه داده اظهار نگرانی جدی می کند و مجدداً بر اقدامات اصلاحی (ایران) که در گزارش دبیرکل آمده است اذعان و تأکید می کند. ۵ - از قصد دبیرکل برای دنبال کردن تحقیقاتش در خصوص تمامی مسائل به تعویق افتاده باقی مانده به ویژه منشاء آلودگی و گسترده گی برنامه سانتریفیوژ ایران و نیز اجرای کامل توافق پادمان و پروتکل الحاقی با دیدگاه معطوف به نتیجه گیری در خصوص عدم وجود فعالیت ها و مواد هسته ای اعلام نشده ایران استقبال می کند. ۶ - خاطر نشان می کند که ایران همکاری های رو به پیشرفت مهم و دسترسی های لازم را برای دبیرکل و آژانس بر طبق تعهداتش ادامه داده و خواستار آن است که ایران بر اساس اقدامی اعتماد ساز اجازه دسترسی های اعلام نشده از هر محلی که آژانس ضروری تشخیص دهد را صادر نماید. ۷ - از دبیرکل می خواهد که به صورت مقتضی در مورد یافته های خود براساس آن چه ذکر شد به شورا گزارش دهد.

اینهم يك كلاه است

سرمقاله جمهوری اسلامی: سه شنبه 10 آذر ۱۳۸۳ - 30 نوامبر ۲۰۰۴

بسم الله الرحمن الرحيم

قطعنامه دیروز شوراي حکام آژانس بين المللي انرژي اتمی درباره پرونده اتمی ایران ، علیرغم تعریف و تمجیدهایی که از آن می شود ، حقوق ملت ایران را در نظر نگرفته و گام دیگری در جهت تأمین زیاده خواهی های غرب است .

کسانیکه این قطعنامه را مثبت و حتی مثبت ترین قطعنامه شوراي حکام درباره پرونده اتمی ایران میدانند ، به نکاتی اشاره می کنند که دقت در همان نکات ، دقیقاً عکس ادعای آنها را به اثبات میرساند. بعضی از این نکات اینها هستند.

1 - میگویند پرونده ایران از دستور کار شوراي حکام خارج شده است . جمله ای که در این زمینه در قطعنامه آمده ، بند 7 قطعنامه است که میگوید : « از مدیر کل میخواهد درخصوص نتایج کار خود به نحو شایسته به شوراي حکام گزارش دهد. »

همانطور که ملاحظه میشود این جمله هیچ اشاره ای به خارج شدن پرونده اتمی ایران از دستور کار شوراي حکام ندارد. علاوه براین ، در هیچیک از بندهای این قطعنامه اشاره ای به موضوع خارج شدن پرونده ایران از دستور کار شوراي حکام نشده و بدین ترتیب ، شوراي حکام و آژانس هیچ تعهدی به خارج کردن این پرونده از دستور کار خود نداده اند و در این زمینه هر طور که بخواهند عمل خواهند کرد. 2 - نکته دیگر در مورد 20 سانتریفیوژ است که ایران برای کارهای تحقیقاتی مایل است فعال باشند. در این زمینه قطعنامه هیچ اشاره ای ندارد و نه تنها در هیچیک از بندهای قطعنامه به ایران مجوز استفاده از 20 دستگاه سانتریفیوژ داده نشده ، بلکه در چند مورد تأکید شده است تعلیق غنی سازی باید گسترش یابد و کامل باشد.

3 - یکی دیگر از نکاتی که برای مثبت دانستن این قطعنامه مطرح میشود اینست که داوطلبانه بودن تعلیق توسط شوراي حکام به رسمیت شناخته شده و به حقوقی نبودن آن تصریح دارد. این درست است که قطعنامه در بند اول میگوید این تعلیق « اقدامی داوطلبانه و اعتمادساز است و نه تعهد حقوقی » لکن اولاً همین بند تصریح می کند که این تعلیق باید « کامل و پایدار » باشد ، ثانیاً صحت و سقم کامل و پایدار بودن آن باید به تأیید آژانس برسد و ثالثاً کامل بودن و پایدار بودن تعلیق برای حل و فصل سایر مسائل ضروری است . مفهوم روشن این قیدها اینست که فعالیت های غنی سازی ایران بطور کامل و برای مدت نامحدود باید متوقف شود ، این امر باید زیر نظر بازرسان آژانس باشد تا تخلفی از کامل و نامحدود بودن توقف چرخه سوخت نگیرد و مذاکرات ایران با اروپا و آژانس در هر موضوعی از موضوعات مرتبط با پرونده اتمی ایران بر اجرای دقیق توقف کامل و نامحدود غنی سازی متوقف خواهد بود.

بدین ترتیب ، روشن است که تعبیر داوطلبانه در این قطعنامه نه تنها معنای واقعی خود را ندارد بلکه دقیقاً عکس آن چیزی است که از این کلمه فهمیده می شود. بکار بردن تعبیر داوطلبانه در این قطعنامه درست مثل اینست که کسی را در اطفاقی محبوس کنند و به او بگویند بدون اجازه ما حق نداری از این اطفاق خارج شوی و در عین حال اعلام کنند که ایشان داوطلبانه در این اطفاق محبوس است !

4 - علاوه بر همه اینها ، بند 3 قطعنامه در نقش يك ماشه بسیار قوی علیه ایران عمل می کند. زیرا این بند تصریح می نماید « بار دیگر از ایران میخواهد پروتکل الحاقی را در آینده نزدیک به تصویب برساند . گنجاندن چنین بندهای قطعنامه ، علاوه بر اینکه خلاف قانون و مقررات پیمان « ان . پی . تی » می باشد ، اصولاً دخالت در امور داخلی ایران است . هیچکس و هیچ قدرتی ، اعم از دولتها و سازمانها و نهادهای بین المللی حق ندارند به يك کشور عضو « ان . پی . تی » بگویند باید پروتکل الحاقی را

تصویب نمائی. به تصویب رساندن یا نرساندن پروتکل الحاقی پیمان منع تولید و گسترش سلاح های اتمی، امری اختیاری است نه اجباری و فقط مجلس شورای اسلامی است که میتواند در این زمینه تصمیم بگیرد. لحن قطعنامه شورای حکام که لحنی آمرانه است، توهین به ملت ایران و نمایندگان ملت در مجلس شورای اسلامی و در واقع از نوع رفتار استعمارگران با کشورهای تحت سلطه استعمار است و نمایندگان مجلس نباید در برابر این توهین و دخالت، بی تفاوت بمانند.

بدین ترتیب، قطعنامه دیروز شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی نه تنها مثبت نیست، بلکه کلاه دیگری است که غربی ها بر سر ما گذاشته اند و ما نباید این تحمیل استعماری را بپذیریم. البته آمریکائی ها از این قطعنامه ابراز نارضایتی کرده اند اما اهل فن میدانند که منظور آمریکائیها این نیست که این قطعنامه به نفع ایران است بلکه منظورشان اینست که هنوز همه خواسته های آنها تامین نشده است. اکنون این ما هستیم که باید به حقوق کامل خودمان برگردیم و با توجه به زیاده خواهی های بی پایان آمریکا و اروپا بدون ذره ای تردید زیر بار این قطعنامه نرویم و فعالیت های هسته ای خود را بدون اعتنا به تهدیدهای غرب در همه زمینه های غنی سازی ادامه دهیم. حقوق ملت ایران فقط اینگونه تامین خواهد شد.

شورای حکام سرانجام درباره ایران قطعنامه صادر کرد

بی بی سی: دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

هئیت رئیسه (شورای حکام) آژانس بین المللی انرژی اتمی روز دوشنبه 29 نوامبر، سرانجام پس از چندین روز بحث و مذاکرات دیپلماتیک، قطعنامه ای درباره فعالیت های اتمی ایران تصویب کرد که در آن از اشاره به احتمال ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل خودداری شده است.

این قطعنامه از اقدام ایران مبنی بر تعلیق کامل فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم به عنوان گامی "داوطلبانه که برای اعتمادسازی برداشته شده" استقبال کرده است.

این قطعنامه که پیش نویس آن توسط سه کشور بریتانیا، فرانسه و آلمان تهیه شده بود، با اجماع 35 عضو شورای حکام و بدون رای گیری به تصویب رسید.

قطعنامه شورای حکام تأیید می کند که جمهوری اسلامی تمامی فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم را که نحوه اجرای آن مورد اختلاف ایران با کشورهای اروپایی بود، متوقف کرده است.

بتانی بل، خبرنگار بی بی سی در مقر آژانس بین المللی انرژی اتمی در وین می گوید که اشاره این قطعنامه به داوطلبانه بودن تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی اورانیوم و غیرالزامی بودن این اقدام، امتیاز مهمی برای ایران به حساب می آید.

سپروس ناصری، یکی از اعضای هیات ایرانی در آژانس بین المللی انرژی اتمی، این قطعنامه را آغاز فصل تازه ای در روابط ایران با اروپا خواند.

وی گفت: "امروز، به گمان من، نشانگر یک چالش است؛ فرصتی است که اگر به درستی بهره برداری شود - که به عقیده من دو طرف چنین خواهند کرد- می تواند به دگرگونی روابط ایران با سه کشور اروپایی و با کل اروپا منجر شود."

آمریکا قطعنامه را مسدود نکرد اما در بیانیه ای به شورای حکام آژانس گفت ایران قبلا در زمینه اتمی جامعه بین المللی را فریب داده و آمریکا حق خود را برای ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت محفوظ می دارد.

اسکات مککلان، سخنگوی کاخ سفید نیز گفت که ایران در گذشته بارها از پایبندی به تعهداتش کوتاهی کرده است.

در مقابل حسین موسویان، مذاکره کننده اصلی ایران در امور اتمی، از این قطعنامه استقبال کرد و گفت به خارج شدن پرونده ایران از دستور کار شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی منجر خواهد شد. وی پیش از تصویب قطعنامه به تلویزیون دولتی ایران گفت که این مثبت ترین قطعنامه ای است که از اواسط سال 2003 تاکنون درباره ایران صادر می شود. آژانس بین المللی انرژی اتمی برای نخستین بار در اواسط سال 2003 تحقیق درباره ادعاهای مربوط به وجود یک برنامه مخفیانه اتمی در ایران را آغاز کرد.

محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی، پس از تصویب قطعنامه گفت که بازرسان آژانس روز دوشنبه، دوربین های ویژه ای را برای کنترل و نظارت بر ۲۰ دستگاه سانتریفوژ ایران نصب کردند.

ایران در روزهای اخیر تلاش کرد 20 دستگاه سانتریفوژ را از توقف فعالیت های غنی سازی مستثنی کند، اما در آخرین ساعات شب یکشنبه گفته شد که ایران از این خواسته خود که با مقاومت اروپایی ها روبرو شده بود، چشم پوشی کرده است.

آقای موسویان گفت که قطعنامه به درخواست ایران برای مستثنی کردن این 20 سانتریفوژ از طرح تعلیق اشاره ای نمی کند.

به گفته وی ایران طی مکاتبه ای به آژانس بین المللی انرژی اتمی توصیه کرده بود این 20 سانتریفوژ تحت نظر آژانس قرار گیرند اما مهر و موم نشوند.

متن قطعنامه ای که بعد از ظهر دوشنبه به تصویب رسید به طور محسوسی نسبت به پیش نویس اولیه آن تغییر کرد تا رضایت مقام های جمهوری اسلامی را جلب کند اما نتیجه آن پایان تمامی فعالیت

های مربوط به غنی سازی اورانیوم است که از ابتدا به عنوان هدف کشورهای اروپایی در مذاکره با ایران مطرح شده بود. متقابلاً در این قطعنامه، درخواست ارجاع پرونده ایران به شورای امنیت سازمان ملل متحد که همواره به صورت تهدیدی جدی درباره فعالیت های ایران مطرح می شد و آمریکا نیز خواهان اعمال آن بود، مطرح نشده است. تصویب قطعنامه مذکور پس از یک هفته مذاکرات سخت در پشت درهای بسته حاصل شده و به نظر می رسد در نتیجه آن، پرونده ایران از حالت اضطرار به حالت عادی بدل شود. یکی از مواردی که با پافشاری ایران در پیش نویس قطعنامه تغییر کرد، نحوه توقف غنی سازی اورانیوم بود که به گزارش ایرنا، خبرگزاری جمهوری اسلامی، به این صورت درآمده است: "از تصمیم ایران برای ادامه و توسعه تعلیق فعالیت های مربوط به غنی سازی و فرآوری (اورانیوم) به عنوان یک اقدام داوطلبانه و اعتمادساز که باید از سوی آژانس راست آزمایی شود، استقبال و خاطر نشان می کند که شورا اجرای کامل و پایدار این اقدام اعتماد ساز را برای پاسخگویی به مسایل به تعویق افتاده به عنوان یک اقدام اعتمادساز، داوطلبانه و بدون الزام حقوقی می داند."

تونلی بلر: ایران را مسئول می شناسم

تونلی بلر، نخست وزیر بریتانیا روز دوشنبه در جریان کنفرانس خبری ماهانه خود در لندن و در واکنش نسبت به تصویب قطعنامه شورای حکام گفت که ایران را در مقابل اجرای توافقی که در مورد توقف غنی سازی اورانیوم کرده، مسئول می شناسم. وی گفت وظیفه ما (کشورهای اروپایی مذاکره کننده با ایران) این بود که قول ها را از ایران بگیریم و اکنون آژانس بین المللی انرژی اتمی باید از اجرای این موارد توسط ایران اطمینان حاصل کند. آقای بلر، ضمن اشاره به مورد ایران و لیبی (که آن نیز اخیراً برنامه های اتمی خود را کنار گذاشت)، متذکر شد که جامعه جهانی در جلوگیری از گسترش سلاح های کشتار جمعی به پیشرفت هایی دست یافته است. نخست وزیر بریتانیا در این مصاحبه حمایت خود را از ایرانیانی که آنها را فعالان طرفدار دموکراسی در ایران خواند، اعلام کرد و گفت ما از کسانی که خواستار برخورداری از حقوق دموکراتیک هستند حمایت می کنیم.

سفارت بریتانیا در تهران روز دوشنبه شاهد تجمع اعتراض آمیز گروهی از نیروهای بسیجی بود که شعارهایی علیه توافق های هسته ای ایران و حضور نیروهای خارجی در عراق می دادند.

"ایران از تهدیدهای خارجی هراسی ندارد"

پیش از تصویب این قطعنامه، آیت الله خامنه ای رهبر جمهوری اسلامی در سخنانی گفته بود که ایران از تهدیدهای سیاسی و لفظی خارجی هراسی ندارد و جمهوری اسلامی ایران فعالیت هسته ای خود را مطلقاً تعطیل نخواهد کرد و این خط قرمز ماست. البته آیت الله خامنه ای توافق اخیر ایران با کشورهای اروپایی را که به قطعنامه اخیر منتهی شد به طور ضمنی تأیید کرد و گفت توافق ها با رعایت این خط قرمز حاصل شده است. وی از آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز خواست تا به گونه ای بی طرفانه عمل کند و تأکید کرد که "اگر آژانس بین المللی انرژی هسته ای در قضاوت ها و مواضع خود تحت تأثیر آمریکا و کشورهای همفکر او قرار گیرد، اعتبار بین المللی خود را از دست خواهد داد و قابل اعتماد نخواهد بود."

نگاهی به اجلاس نوامبر شورای حکام؛ از آغاز تا به امروز

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

ایران در روزهای آغازین آذرماه امسال طبق توافقات حاصله با اروپاییان در وین کلیه فعالیت های غنی سازی خود را به حالت تعلیق درآورد که مورد بازرسی بازرسان آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز قرار گرفت.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، محتوای اولین پیش قطعنامه پیشنهادی اروپا که یک روز پیش از آغاز رسمی اجلاس شورای حکام در وین، توزیع شد، تعجب صاحب نظران و حتی کارشناسان آژانس بین المللی انرژی اتمی را برانگیخت. به اعتقاد این کارشناسان بندهای ۲، ۳، ۵، ۷ و ۶ این پیش نویس با روح مفاد توافقنامه ی پاریس، ان پی، تی و پادمان ها در تضاد بود.

این پیش نویس از ایران درخواست کرده بود که این تعلیق را مداوم و پایدار کند و از دبیرکل می خواست که هرچه سریع تر گزارشی را به شورای حکام ارائه نماید که بر اساس آن آژانس به نتیجه برسد که فعالیت های معلق نشده کاملاً تعلیق شده اند یا این که برای مدت زمان قابل اطمینانی تا هر زمانی که لازم باشد این تعلیق به اجزای وابسته به غنی سازی نیز تعمیم و ادامه داشته باشد.

این ملاحظه ی قوی را باز تصدیق می کند که سیاست ایران در پنهان سازی فعالیت های تعدادی از تخلفات این کشور بر اساس تعهدات موافقتنامه پادمانی (INFIRC ۲۱۴) را نتیجه داده است. در این میان روزنامه ی گاردین نوشت: آلمان، فرانسه و انگلیس در قطعنامه ی پیشنهادی شان در خصوص ایران می خواهند که بازرسان آژانس اجازه داشته باشند به هر مکانی که برای تحقیقاتشان درباره ی برنامه ی هسته یی ایران مناسب می دانند وارد شوند. این درخواست بی سابقه در پیش نویس

قطعنامه‌ی پیشنهادی اروپا که قرار است به شورای حکام ارایه شود، مطرح شده است و اگر این قطعنامه در شورا تصویب شود به بازرسان اختیاراتی را نظیر آنچه که در عراق داشتند خواهند داد. با این حال کشورهای عضو گروه غیرمتعهدها روز بعد از ارائه‌ی پیش نویس قطعنامه پیشنهادی اروپا، برای بررسی آن تشکیل جلسه دادند و در قطعنامه‌ای که همان روز منتشر و ارائه کردند ضمن استقبال از تصمیم داوطلبانه‌ی ایران برای تعلیق غنی‌سازی به عنوان اقدامی اعتمادساز، از ایران خواستند که به همکاری‌اش با آژانس برای حل موضوعات باقی مانده در چارچوب موافقتنامه‌های پادمانی ایران و پروتکل الحاقی ادامه دهد و همچنین از ایران خواسته‌اند به عنوان اقدامی اعتمادساز دسترسی آژانس به سایت‌های مورد درخواستش را تسهیل کند.

موضوع برجسته‌ی این قطعنامه درخواست آنها از آژانس مبنی بر آن است که پرونده‌ی ایران از دستور کار نشست‌های آتی شورای حکام خارج شود.

اما مذاکرات نمایندگان اروپایی و غیرمتعهدها پس از ارائه‌ی این قطعنامه در حالی انجام شد که یک دیپلمات آگاه به این مذاکرات، خبر داد: اتحادیه‌ی اروپا در حال تلاش برای اعمال فشار بر عدم تعهد است تا آنها از مواضع‌شان عدول کنند؛ در نشست روز دوم آژانس هر دو طرف بر مواضع‌شان پافشاری کردند و عدم تعهد اصرار داشت که سه کشور اروپایی اصولی که بر اساس توافقات بین‌المللی شناخته شده زیرپا گذاشته‌اند.

با این حال حسین حنیف، رییس تروئیکای عدم تعهد خبر داد: نم پیشنهاداتش درباره‌ی قطعنامه‌ی شورای حکام را به سه کشور اروپایی ارایه کرد.

وی به خبرنگار اعزامی ایسنا به وین گفت: موضع ما آن است که قطعنامه‌ی مربوط به ایران بدون رای‌گیری به تصویب برسد، دیگران نیز از موضع ما آگاهند. ما گفته‌ایم می‌خواهیم توافقنامه ایران با اروپا در قطعنامه لحاظ شود.

این در حالی بود که سید محمد خاتمی، رئیس‌جمهور کشورمان در دیدار پایانی با رئیس‌جمهور سریلانکا قطعنامه‌ی تهیه شده در آژانس بین‌المللی را قطعنامه‌ی خوبی ندانست و اظهار داشت: کشورهای غیرمتعهد و اروپا در این رابطه ذاکرات سنگینی را انجام می‌دهند. همچنین فایننشیال تایمز در گزارشی نوشت: مذاکرات با هدف نهایی کردن جزئیات توافق ایران برای تعلیق بخش‌های حساس برنامه‌ی هسته‌ی این کشور در حالی که یک روز به آغاز نشست وین باقی است، به مانع برخورد است.

طبق این گزارش، کمال خرازی، وزیر امور خارجه‌ی ایران، نیز در دیدار با وزرای خارجه‌ی آلمان، فرانسه و انگلیس، در حاشیه‌ی کنفرانس شرم‌الشیخ، به جک استرا، وزیر امور خارجه‌ی انگلیس گفته است، تهران از دو پاراگراف مهم در متن این توافق رضایت ندارد؛ یکی از آن دو پاراگراف مربوط به ماهیت تعلیق و دیگری روند کنترل است.

این گزارش به نقل از جک استرا، وزیر امور خارجه‌ی انگلیس نوشت: ما باید برای متقاعد کردن ایران به اینکه این تعلیق داوطلبانه است و افراد دیگری در شورای حکام هستند که با دیده‌ی تردید به آن می‌نگرند و احساس می‌کنند این مساله باید جدی باشد، زبان صحیحی را به کار ببریم. همچنین خبرگزاری فرانسه به نقل از دیپلمات‌های بی‌نام گزارش داد: آمریکا ضمن اتخاذ تصمیمی واقع‌گرایانه قصد دارد با پیش‌نویس قطعنامه‌ی اروپا که فاقد درخواست آمریکا برای اعمال تحریم‌های احتمالی سازمان ملل علیه ایران است، موافقت کند.

اما محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی پیش از برگزاری اولین روز نشست در روز پنجشنبه، شورای حکام به خبرنگاران گفت: در گزارش مربوط به ایران خواهیم گفت که راستی آزمایی درباره‌ی تعلیق در این کشور را با یک استثنا انجام داده‌ایم، چرا که ایران خواسته است ۲۰ سانتیفریز برای کارهای تحقیقاتی بدون استفاده از مواد هسته‌ی بی‌حال تعلیق خارج شوند.

البرادعی طی اظهاراتی ابهام‌آمیز اظهار داشت: هنوز کار زیادی در خصوص مواد و فعالیت‌های احتمالی اعلام نشده باقی مانده است، که باید انجام شود و این روند معمولاً طولانی مدت است و زمان بیشتری می‌طلبد.

با واشنگتن برای جلوگیری از ارجاع پرونده‌ی هسته‌ی ایران به شورای امنیت دریافت کرده است. وی در اولین نشست شورای حکام، در نطقش در برابر اعضای این شورا ادعا کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هنوز در موقعیتی نیست که به این نتیجه برسد که مواد هسته‌ی بی‌فعالیت اعلام نشده در ایران وجود ندارد.

اروپا قطعنامه‌ی پیشنهادی جدیدش درباره‌ی ایران را بنا به پافشاری عدم تعهد و رایزنی‌های فشرده‌ی ایران تا حدودی تغییر داد و به این ترتیب امکان آن وجود دارد که از بروز چالش‌های جدی میان اعضای شورای حکام بر سر چگونگی رسیدگی به پرونده‌ی هسته‌ی ایران کاسته شود.

پس از آن خبرنگار ایسنا گزارش داد که اروپا قطعنامه‌ی پیشنهادی جدیدش درباره‌ی ایران را در روز دوم اجلاس و بنا به پافشاری عدم تعهد و رایزنی‌های فشرده‌ی ایران تا حدودی تغییر داد و به این ترتیب امکان کاهش بروز چالش‌های جدی میان اعضای شورای حکام بر سر چگونگی رسیدگی به پرونده‌ی هسته‌ی ایران را افزایش داد.

به گزارش ایسنا، در قطعنامه‌ی تغییر یافته‌ی اروپا اگر چه تنها تغییراتی ملایم در برخی بندها به چشم می‌خورد، اما برخی موارد جنجال‌برانگیز و جدی از نظر حقوقی یا به طور کامل حذف شده و یا از بار آن کاسته شده بود. در قطعنامه‌ی جدید بندهایی که می‌توان از آن در نظر گرفتن مکانیسم ماشه را استنباط

کرد، به صورت ملایم و کندتر مطرح شده، اما در عین حال بایست در خاطر داشت که ایران حاضر نیست چنین مکانیسمی را بپذیرد.

بند دیگری از پیش نویس قطعنامه پیشین که خواستار دسترسی نامحدود از تمام سایت های بود که آژانس درخواست بازدید از آنها را داشته باشد، این بار به انجام بازرسی در چارچوب «تمام مکان های» محدود شده که پروتکل الحاقی آنها را مجاز می داند و به این ترتیب از تداعی آنچه که از عراق در بازرسی از اماکن هسته بی اش درخواست شده بود، جلوگیری به عمل آمده بود. آنچه در قطعنامه ی حاضر مشهود است، بنا به گفته ی کارشناسان، خارج شدن پرونده ی هسته یی ایران از دستور کار شورای حکام است، چرا که در بند آخر این قطعنامه از مدیرکل خواسته شده است تا گزارش اش از یافته های آژانس را در زمان مقتضی به شورای حکام ارائه دهد.

به هر روی محمد البرادعی، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از پایان جلسه ی عصر جمعه شورای حکام که تنها به صدور بیانیه ای جهت تخلف کره ی جنوبی بسنده کرد، در جمع خبرنگاران گفت: چنانچه تا ساعت ۱۷ مطلع شویم که توافقی احتمالی بر سر قطعنامه ی مربوط به ایران حاصل شده است، جلسه ی شورا درباره ی ایران ساعت ۱۰ صبح فردا برگزار می شود، در غیر این صورت جلسه به روز دوشنبه موکول خواهد شد.

در این میان غیر متعهدها در دومین پیش نویس قطعنامه شان، پس از مذاکراتی که با اروپایی ها داشتند، با افزودن بندی با این مضمون که از سیاست پنهان کاری گذشته ایران و نقض های در تعهداتش برای پایبندی به توافق پادمان های NPT ابراز نگرانی می کند و مجدداً بر اقدامات اصلاحی که در گزارش دبیر کل آمده اذعان و تأکید می کند، تغییراتی در قطعنامه ی پیشین شان ایجاد کردند. اما سومین پیش نویس پیشنهادی قطعنامه ی اروپا درباره ایران عصر روز جمعه در شورای حکام منتشر شد.

نکته اصلی حذف شده در این قطعنامه بندی است که در آن تصریح شده بود ایران پروتکل را به گونه ای اجرا کرده که گویی آن را تصویب کرده است.

در این قطعنامه هنوز از لغت essential در بند یک اجرایی قطعنامه استفاده شده است که ایران مایل نیست از این لغت به دلیل بار حقوقی که می تواند داشته باشد، استفاده شود. نکته ی دیگری که در این قطعنامه از نظر ایران نکته ی منفی است، یادآوری این امر است که ایران در گذشته نقض های (breach) را مرتکب شده است، در حالی که این امر می توانست خفیف تر مطرح شود و در قطعنامه گنجانده نشود.

این قطعنامه با شناسایی این که این تعلیق یک اقدام اعتمادساز داوطلبانه و نه یک اقدام حقوقی است و با شناسایی حق کشورهای در توسعه و کاربرد انرژی اتمی برای مقاصد صلح آمیز از جمله تولید الکتریسیته طبق تعهداتشان به معاهده با توجه به نیاز کشورهای در حال توسعه و ضمن استقبال از تداوم تعهد داوطلبانه ایران به عمل مطابق بندهای پروتکل الحاقی به عنوان اقدامی اعتمادساز که حل پرسش های مطرح شده بود را تسهیل کرد، از ایران بار دیگر تصویب فوری پروتکل الحاقی را خواستار است.

پس از انتشار این پیش نویس موسویان با بیان اینکه این قطعنامه به روح توافق پاریس نزدیک است، تصریح کرد: بخش قابل توجهی از متن سوم پیش نویس قطعنامه پیشنهادی اروپا برای ایران خواسته های تهران را تأمین می کند.

با این حال به دلیل عدم توافق ایران و اروپا بر سر قطعنامه، نشست شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی برای بررسی پرونده ی هسته یی کشورمان در وین به منظور رسیدن به توافق نهایی، تا روز دوشنبه (امروز) به تعویق افتاد.

به گزارش خبرنگار ایسنا، مذاکرات فشرده ی ایران و اروپا در روزهای شنبه و یک شنبه نیز ادامه یافت و اروپایی ها چهارمین متن قطعنامه ی خود را نیز منتشر کردند.

گوازدکی، سخنگوی آژانس بین المللی انرژی اتمی در اظهار نظری گفت: توافق ایران و سه کشور اروپایی نقشی مهم و اساسی در روند رسیدگی به پرونده فعالیت های هسته یی ایران در نشست کنونی شورای حکام ایفا خواهد کرد.

وی افزود: دو نکته مهم در این نشست مطرح است؛ نخست ماهیت قطعنامه ای خواهد بود که امیدواریم با اجماع و احترام به حقوق ایران به تصویب شورا برسد و نکته دیگر، ۲۰ دستگاه سانتریفیوژی است که ایران برای پیگیری فعالیت های تحقیقاتی خود ادامه کار آنها را خواستار شده است.

اروپایی ها آخرین متن خود را تنها با تغییر بند اول آن به آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه کرد. در این بند آمده است: از این حقیقت استقبال می شود که ایران تصمیم گرفته است به عنوان اقدامی اعتمادساز که از سوی آژانس راستی آزمایی خواهد شد، تعلیق تمام فعالیت های مربوط به غنی سازی و بازفروزی را ادامه و گسترش دهد و خاطرنشان می شود که اجرای کامل و پایدار این تعلیق که داوطلبانه است و نه حقوقی و اقدامی اعتمادساز می باشد که آژانس آنرا راستی آزمایی می کند، برای بررسی مسائل باقی مانده ضروری است.

همچنین مارک گوازدکی در آخرین اظهار نظر خود به ایسنا گفت: قطعنامه ی شورای حکام درباره ی ایران سیاسی است و دارای الزامات حقوقی نمی باشد.

با این حال خبر مربوط به تصمیم ایران برای استفاده از ۲۰ دستگاه سانتریفیوژ خود به منظور انجام امور تحقیقاتی مورد بحث و اظهار نظرهای بسیاری قرار گرفت.

خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از افرادی که آنها را دیپلمات معرفی کرد، گزارش داد: ایران از آژانس بین‌المللی انرژی اتمی می‌خواهد که اجازه داشته باشد برای اهداف تحقیقاتی حدود ۲۴ دستگاه سانتریفوژ را فعال کند.

این خبرگزاری در گزارش دیگری با اشاره به گزارش‌های منتشره مبنی بر اینکه ایران درخواست کرده است برخی از تجهیزاتش تحت تعلیق قرار نگیرد، مدعی شد: احتمال دارد چنین درخواستی این تصور را که دولت ایران تمایل ندارد بیم‌ها را در خصوص برنامه‌ی هسته‌ی‌اش پایان دهد، تقویت کند. اما یک دیپلمات آگاه ایرانی تصریح کرد: بحث تعلیق فعالیت‌های تحقیقاتی در برنامه‌ی هسته‌ی ایران شامل تعلیق آژانس نبوده است و ایران در حد تحقیقاتی تعداد محدودی سانتریفوژ را با هماهنگی و نظارت آژانس شامل تعلیق نکرده بود.

وی افزود: تعلیق داوطلبانه‌ی مورد توافق ایران و اروپا از ۲۲ نوامبر آغاز شده و هم‌اکنون کلیه‌ی فعالیت‌های غنی‌سازی معلق است که مورد تایید آژانس نیز قرار گرفته و حتی بازرسان تجهیزات مربوطه را مهر و موم کرده‌اند.

ایران در نامه‌ای که به آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد، حاضر نیست از حق خود برای تحقیقات در بخش سانتریفوژ صرف نظر کند.

در عین حال موسویان بحث ۲۰ سانتریفوژی را که ایران نمی‌خواهد در تعلیق مربوط به فعالیت‌های غنی‌سازی کشورمان قرار بگیرد، را فنی خواند و ابراز امیدواری کرد: این مساله از طریق مذاکره حل شود.

البرادعی در خصوص مساله‌ی ۲۰ سانتریفوژی را که ایران نمی‌خواهد در حیطه‌ی تعلیق غنی‌سازی اورانیوم قرار بگیرند، بخشی از مذاکرات مربوط به قطعنامه‌ی ایران خواند و ادامه داد: موضوع ۲۰ سانتریفوژ با این دیدگاه مورد بحث قرار می‌گیرد که آنها نیز جزو تعلیق قرار بگیرند.

این در حالی است که یک دیپلمات آگاه نزدیک به مذاکرات جاری در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی روز گذشته به ایسنا گفت: محمد البرادعی، مدیرکل آژانس در رایه‌ی گزارش درباره‌ی عدم تعلیق تعداد محدودی سانتریفوژ در ایران به جوسازی‌ها کمک می‌کند.

وی تاکید کرد: درخواست ایران برای استثنا شدن تعداد محدودی از سانتریفوژهایش موضوع جدیدی نیست و در پاراگراف ۶۴ گزارش آژانس به شماره‌ی GOV/۳۴/۲۰۰۴ که در ماه ژوئن منتشر شده، این مطلب به صراحت اعلام شده است.

آقامحمدی نیز در خصوص فعال نگه داشتن ۲۰ دستگاه سانتریفوژ برای انجام تحقیقات و اینکه آیا این مورد در به تاخیر انداختن جلسه شورای حکام تأثیری داشته است؟ گفت: این موضوع دوم است که در حقیقت موضوعی است بین ما و آژانس، به لحاظ تحقیقات است و اروپایی‌ها نقطه نظراتی داشتند که ما اعلام کردیم این یک کار تحقیقاتی است و در آن زمینه هم با اروپا در حال مذاکره هستیم که بتوانیم آنها را با نقطه نظرات خودمان آشنا کنیم که این یک کار تحقیقاتی است و باید انجام شود. با این حال اصفی در پاسخ به این که آیا ممکن است ایران از خیر ۲۰ دستگاه سانتریفوژ بگذرد گفت: از خیر چیزی که نمی‌توان گذشت، بهتر است اروپا از شرش بگذرد، هنوز کانال‌های گفت‌وگو باز است و امیدواریم به نتیجه برسیم.

با این حال خبرنگار ایسنا امروز گزارش داد که در خصوص موضوع ۲۰ سانتریفوژ باید گفت، این مساله که مورد مناقشه‌ی جدی ایران و اروپا بود، این گونه حل شد که ایران قبول کرد از انجام آزمایش‌های تحقیقاتی تا آغاز مذاکرات با اروپا طی ۱۵ روز آینده صرف نظر کند، در عین حال اروپا نیز مجبور به پذیرش این امر شد که از مهر و موم شدن این تجهیزات صرف نظر نماید.

به گفته‌ی وی، برخی دیپلمات‌ها این توافق را موفقیتی نسبی برای دو طرف می‌دانند و معتقدند که در این میان هر دو طرف امتیازاتی را کسب کرده و از منافع نیز گذشته‌اند.

در این بین کارشناسان ایرانی معتقدند که باید از این پس فشار جدی بر اروپا وارد کرد تا این طرف به تعهداتی که داده است، پایبند بماند و آنها را برآورده سازد.

جلسه‌ی شورای حکام برای بررسی پرونده‌ی ایران تا ساعاتی دیگر آغاز می‌شود؛ قرار است در این جلسه درباره‌ی پیش نویس قطعنامه‌ی اروپایی‌ها تصمیم‌گیری شود.

البرادعی در جلسه شورای حکام : دوربین‌های آژانس 20 سانتریفوژ را تحت نظر دارند ، اما گفتگو با

ایران در این زمینه ادامه دارد

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

محمد البرادعی با تاکید بر اینکه 20 سانتریفوژ مورد نظر ایران در محلی تحت نظارت دوربین های آژانس هستند، از ادامه داشتن گفتگوهای آژانس با ایران در این مورد خبر داد

به گزارش خبرگزاری مهر از وین، البرادعی در سخنان کوتاه خود در نشست شورای حکام گفت: شما را به آنچه در ابتدای جلسه در دوشنبه گذشته شورا گفتم رجوع می‌دهم که آنجا خاطر نشان کردم که با

یک ملاحظه، آژانس قادر بوده تا تعلیق فعالیت‌های مربوط به غنی‌سازی و فرآوری مواد توسط ایران را راستی آزمایی کند. آن ملاحظه مربوط به این بود که ایران در خواست کرده بود تا از 20 سانتریفوژ

برای فعالیت‌های تحقیقاتی استفاده کند. اکنون یادآوری می‌کنم که در این خصوص همچنان مشغول صحبت و بررسی هستیم.

وی افزود: دیروز 28 نوامبر من نامه ای از ایران دریافت کردم که ایران تاکید کرده بود به آژانس اجازه می دهد این سانتریفیوژها را تحت نظارت قرار دهد. ایران همچنین گفت که قصد عملیات آزمایشی با این سانتریفیوژها به همراه مواد را ندارد. ایران برای من همچنین یادآور شد که دسترسی و شناسایی این دستگاهها و قطعات را برای آژانس چون گذشته تمهید می کند. مدیر کل آژانس ادامه داد: امروز، بازرسان آژانس دوربین های خود را بر روی محل نگهداری این 20 سانتریفیوژ متمرکز کردند. شناسایی و کدگذاری قطعات آنها انجام شد. نتیجتاً همه موارد لازم برای راستی آزمایی تعلیق در ایران انجام شده است.

موسویان در گفتگو با شبکه خبر؛ پرونده ایران دیگر در دستور کار شورای حکام نخواهد بود

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

سخنگوی هیات اعزامی کشورمان به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی پس از جلسه امروز که پرونده ایران مورد بررسی قرار گرفت و به صدور بیانیه پایانی منجر گردید در مصاحبه ای با شبکه خبر شرکت جست.

به گزارش خبرگزاری مهر، حسین موسویان سخنگوی هیات کشورمان در نشست شورای حکام در گفتگویی با شبکه خبر سیمای جمهوری اسلامی ایران اعلام داشت اکثر خواسته های کلیدی و اساسی ما در قطعنامه تامین شده یعنی ما اصرار داشتیم بر اینکه در قطعنامه تعلیق باید به عنوان یک اقدام داوطلبانه برای اعتماد سازی باشد و نه الزام حقوقی و قانونی برای ایران که این عبارت عیناً در قطعنامه آمد دوم اینکه ما اصرار داشتیم پروتکل را تا زمانیکه مجلس شورای اسلامی تصمیم بگیرد باید اجرای موقت آن هم باید برای اعتماد سازی و داوطلبانه تلقی شود و در آن هیچ تعهدی شامل ایران نباشد. در این مورد هم در قطعنامه این به صراحه اعلام شده است.

وی در ادامه اظهار داشت نکته بسیار اساسی و مهمی که در این قطعنامه است ایران برای اولین بار بعد از بحران هسته ای که از تابستان 82 رخ داده با این قطعنامه از دستور کار شورای حکام خارج می شود یعنی در اجلاس بعدی پرونده ایران دیگر در دستور کار شورای حکام نخواهد بود و موقوف به این خواهد شد که مدیر کل در مورد ابهامات که دو مورد آلودگی و P2 می باشد هر زمانی که رسیدگیها به اتمام رسید گزارشی را در صورتی که مقتضی بداند به شورای حکام خواهد داد. این یعنی آغاز روند عادی سازی و بسته شدن کامل پرونده ایران را با این قطعنامه ما می توانیم محرز بدانیم عدم انحراف فعالیتها هسته ای ایران به سمت ساخت سلاح هسته ای در این قطعنامه به رسمیت شناخته شده است و این بسیار مهم است که بعد از یکسال و حدود هزار نفر روزبازرسی که از تاسیسات هسته ای ایران انجام شده آژانس هم به شورای حکام گزارش داد که هیچ انحرافی در فعالیتها صلح آمیز ایران وجود ندارد امروز در قطعنامه شورای حکام به رسمیت شناخت که فعالیتها هسته ای ایران انحرافی ندارد و تا به امروز صلح آمیز است.

موسویان اعلام کرد مکانیزم ماشه یا تهدید ارجاع به شورای امنیت چه آشکار و چه پنهان ابداً در قطعنامه وجود نداشته است و تمام فعالیتها آژانس هم محرز است که در چهارچوب پروتکل و پادمان خواهد بود و نه فراتر از آنها، یعنی دسترسی های نامحدود و خارج از چهارچوب پروتکل از متن اولیه این قطعنامه حذف شد و حق همه کشورها برای بهره مندی از برنامه های صلح آمیز هسته ای به رسمیت شناخته شد اینها از جمله مواضع اصولی ایران بود و در این پنج روز در گفتگو با اروپائینها و غیر متعهد ها و دهها تماس مکرر نهایتاً دیشب اصول مورد نظر ایران را در قطعنامه گنجانند و امروز هم با اجماع به تصویب رسید.

وی در پاسخ به اینکه آیا چهارچوبی برای بازرسی های آژانس مشخص شده است، اظهار داشت: بله در پیش نویس اولیه آمده بود ایران باید اجازه دسترسی نامحدود به هر مکانی را اجازه دهد که ما با آن به شدت مخالفت کردیم و دسترسی های نامحدود حذف شد و دسترسی ها در چهارچوب پروتکل و پادمان خواهد بود.

وی در پاسخ به اینکه فعالیت کشورمان در باره سوخت چگونه خواهد بود اعلام کرد که هیچ تعرضی به مساله سوخت ایران نشده و بحثی در مورد چرخه سوخت ایران نیست فقط به توافق پاریس اشاره شده که ایران به فعالیت های چرخه سوخت را برای دوره مذاکره با اتحادیه اروپا ، داوطلبانه و بدون اینکه الزام قانونی و حقوقی وجود داشته باشد به تعلیق در آورد در این قطعنامه هم صرفاً به داوطلبانه بودن تعلیق و توافق پاریس اشاره شده است و از این به بعد اروپائینها به تعهد خود مبنی بر حمایت از ایران برای عضویت در چرخه بین المللی سوخت عمل کنند و ما منتظر دیگر تعهدات آنها از جمله اقتصادی، سیاسی و امنیتی هستیم.

موسویان در باره 20 سانتریفیوژ گفت در این خصوص هیچ بحثی صورت نگرفته ، آن یک مشکل تکنیکی بود و ما به آژانس اطلاع دادیم که این سانتریفیوژها تحت نظارت آژانس خواهد بود و به هیچ وجه ما اجازه نخواهیم داد که پلمب شود البته در مورد کم و کیف کار آنها در گروههای کاری با اتحادیه اروپا در این خصوص صحبت خواهیم کرد.

رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

وزیر کشور عراق به تهران آمد

سه شنبه 10 آذر ۱۳۸۳ - 30 نوامبر ۲۰۰۴

يك منبع مطلع در سفارت عراق در تهران اعلام کرد: وزیر کشور، امروز برای شرکت در نشست دو روزه وزرای کشور کشورهای همسایه عراق وارد تهران شد.
به گزارش سرویس دیپلماتیک ایلنا به نقل از خبرگزاری کویت، ژنرال "فلاح النقیب" امروز در رأس هیأتی مرکب از "طاها شکر"، نماینده وزارت خارجه و تعدادی از کارشناسان وزارت کشور عراق وارد تهران شد. در مراسم استقبال از وی، "محمد الشیخ" سفیر عراق در تهران و "علی احمدی" از وزارت کشور جمهوری اسلامی ایران و تعدادی از مسؤولان کشورمان شرکت داشتند.
ژنرال النقیب نخستین وزیر کشوری است که برای حضور در نشست وزرای کشور همسایگان عراق، به تهران می‌آید.

وی بلندپایه‌ترین مقام عراقی است که پس از تشکیل دولت موقت عراق، به ایران سفر می‌کند. در این نشست، علاوه بر وزرای کشور ایران و عراق، وزیران کشور کویت، سوریه، اردن، عربستان سعودی و مصر و نیز نماینده کوفی‌عنان حضور دارند تا ضمن بررسی اوضاع عراق، راه‌های همکاری‌های ویژه در خصوص رفع نا امنی و نا آرامی در این کشور را مورد بحث و بررسی قرار دهند.

تفنگداران دریایی آمریکا از کشتن چندین شبه نظامی و دستگیری 32 مظنون در يك سری عملیات در جنوب بغداد و همچنین در حاشیه‌ی رودخانه‌ی فرات خبر دادند.

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از خبرگزاری رویتر، دو تفنگدار آمریکایی نیز در استان بابل کشته شدند.

حدود 40 تفنگدار آمریکایی و 80 کماندوی تازه آموزش دیده‌ی وزارت کشور عراق با کمک سربازان انگلیسی به سواحل شرقی فرات حمله کردند.
طی عملیات 6 روزه‌ی Plymouth Rock در کل 32 تن دستگیر شده‌اند.
این عملیات بلافاصله پس از حمله به فلوجه و با هدف سرکوب شبه نظامیان سنی در مناطق سنی نشین به اصطلاح "مثلث مرگ" انجام شد.

هم چنین چندین مرد مسلح در حوادثی جداگانه کشته شدند. به گفته‌ی سرهنگ دیوید نورز، سخنگوی تفنگداران آمریکایی این نیروها 512 گلوله‌ی توپ 130 میلی‌متری نیز کشف کرده‌اند.
خبرنگار رویتر می‌گوید طی 5 ساعت عملیات جستجو در مناطق اطراف رودخانه فقط تعدادی اسلحه‌ی مستعمل کشف شد که شامل 3 تفنگ و کارت عضویت يك عراقی در شاخه‌ی جدید حزب بعث صدام بوده است.

در حمله‌ی بغداد دو سرباز آمریکایی زخمی شدند و يك سرباز آمریکایی در يك حادثه‌ی رانندگی در شمال بغداد کشته شد.

به گفته‌ی پلیس عراق نیروهای آمریکایی و عراقی در حمله به جنوب بغداد 17 مظنون را کشته‌اند. در انفجار يك خودرو در شهر سامرا واقع در 60 مایلی شمال بغداد نیز 6 تن کشته و 5 تن مجروح شدند. وزارت جوانان دولت موقت عراق اعلام کرد که احمد فیض، مدیر کل این وزارت خانه به همراه محافظش در اثر انفجار يك خودرو در مسیر فرودگاه بغداد کشته شده‌اند.
در همین حال در درگیری میان نیروهای انگلیسی، آمریکا و عراقی با نیروهای مقاومت در لطیفیه و محمودیه، 7 تن از شبه نظامیان کشته شدند.

سخنگوی پلیس عراق می‌گوید: پلیس عراقی 11 مظنون را در مصیب واقع در 50 مایلی جنوب غرب بغداد دستگیر کرده است، هم زمان در اثر يك تصادف رانندگی در مرکز عراق 5 سرباز لهستانی زخمی شدند.

«تردیدها درباره‌ی زمان برگزاری انتخابات سراسری در عراق باعث ایجاد ائتلافی شده که کمتر کسی تشکیل آن را باور داشت؛ ائتلاف اهل تسنن، کرد و اعراب سنی که خواهان تأخیر در برگزاری انتخابات بودند، اما در کمتر از 24 ساعت این ائتلاف فروپاشید؛ چرا که شیعیان تأکید کردند هیچ تأخیری را در زمان انتخابات نمی‌پذیرند.»

دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) خبرگزاری آسوشیتدپرس در گزارشی افزوده است: «بلاتکلیفی درباره‌ی زمان انتخابات که از روز جمعه آغاز شد دشواری سیاست‌گذاری‌های عراق را که براساس اصول قبیله‌ی شکل گرفته نشان داد.

هم‌چنین این ابهام نشان داد که تضاد منافع و دیدگاه‌ها در این کشور تقریباً تجزیه شده که درصد برقراری دموکراسی در بحبوحه‌ی درگیری‌های مسلحانه و اشغال نظامی است، بسیار آشکار است. سیاستمداران اهل تسنن به دلیل خشم عمومی درون جامعه‌شان بر سر حمله به شهر فلوجه، برای تأخیر در انتخابات فشار می‌آورند، آنها توانسته‌اند حمایت نمایندگان دو حزب اصلی کردها در کشور را نیز به دست آورند. کردها و اعراب سنی 40 درصد جمعیت 26 میلیونی عراق را تشکیل می‌دهند و بقیه شیعه هستند.

اما زمانی که رهبری روحانی شیعیان تأخیر در انتخابات را رد کرد، کردها اظهارات متفاوتی داشتند و مدعی شدند که هرگز قصد نداشته‌اند با تأخیر در انتخابات موافقت کنند و برای برگزاری انتخابات در هر

زمان آماده‌اند. حتی حزب وفاق ملی عراق متعلق به ایاد علاوی، نخست وزیر عراق نیز درخواست تاخیر در انتخابات را داشت.

اما به محض اعلام نظر شیعیان دولت علاوی نیز مدعی شد که به تاریخ سی‌ام ژانویه پای‌بند است و حزب وفاق نیز هرگز قصد پیوستن به درخواست کنندگان تعلیق را نداشته است.»

این گزارش می‌افزاید: «برای کردها هدف اصلی کنترل کرکوک، مرکز نفت خیز و شهر چند قومی خارج از منطقه خودمختار کردستان است. جوامع قومی کرکوک شامل اعراب، کردها و ترکمن‌ها هر کدام کرکوک را از آن خود می‌دانند.

احزاب کرد، آوارگان کردی را که از کرکوک گریخته‌اند تشویق به بازگشت می‌کنند. هدف آنها افزایش جمعیت کردها تا زمان انتخابات است.

تأخیر در انتخابات به معنی دادن فرصت بیشتر به کردها برای جمع کردن تعداد مورد نیازشان می‌باشد. آسوس هاردی تحلیلگر سیاسی کرد می‌گوید: «تعویق در انتخابات به نفع احزاب سیاسی کردستان است چرا که به آنها تضمین داده می‌شود که انتخابات شهرداری کرکوک نیز به تعویق می‌افتد.»

تا قبل از اعلام درخواست‌های تعویق در هفته‌ی گذشته، حزب اتحادیه‌ی میهنی کردستان عراق و حزب دموکراتیک کردستان تأکید داشتند که برگزاری رفراندوم درباره‌ی وضعیت کرکوک به زمان اجرای بند 58 قانون اساسی دولت موقت بستگی خواهد داشت.

براساس این بند تمامی عراقی‌ها از جمله کردهایی که در زمان صدام از خانه و زندگی‌شان رانده شده‌اند، حق بازگشت به خانه‌هایشان و گرفتن غرامت دارند. هر دوی این احزاب هرگونه ارتباط میان زمان رای‌گیری کرکوک با انتخابات سراسری را رد کرده‌اند.

سرو کهدار، سخنگوی حزب میهنی کردستان می‌گوید: «اینها کاملاً مسایل متفاوتی هستند، در صورت عدم اجرای بند 58 انتخابات در کرکوک غیرقابل امکان است اما در هر حال ما آماده‌ی برگزاری انتخابات سراسری هستیم.»

آسوشیتدپرس گزارش کرده است: «تماس میان احزاب کرد و سنی به دلیل ترس مشترک آنها از پیروزی شیعیان نیز هست.

هاردی می‌گوید: «شیعیان در تلاشند تا به آرامی قدرت را در عراق به دست گیرند و به دلیل تعدادشان این امکان هم وجود دارد.»

حسین الشهرستانی، از نزدیکان آیت‌الله العظمی علی‌سیستانی هشدار داده که اگر انتخابات به تعویق افتد شیعیان گزینه‌های دیگر را امتحان خواهند کرد.»

تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه‌های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 9 آذر

بی بی سی :دوشنبه 9 آذر ۱۳۸۳ - 29 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های صبح امروز تهران به انتشار اخبار ضد و نقیصی درباره نتایج گفتگوهای هسته ای ایران و آژانس بین المللی انرژی اتمی پرداخته و با چاپ عکس هایی از سفر هوگو چاورز، رییس جمهور ونزوئلا به ایران از همکاری های دو کشور در مخالفت با آمریکا نوشته اند.

شرق از قول برخی منابع خبری گزارش داده که شب گذشته ایران از موضع خود در قبال فعالیت ۲۰ سانتریفوژ عقب نشست و با این کار، همه چیز یک روز مانده به برگزاری اجلاس شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی، به روال عادی بازگشته است.

همین روزنامه از زبان یکی از اعضای شورای عالی امنیت ملی، عقب نشینی ایران را تکذیب کرده است.

آفتاب یزد خبر داده که در نامه ایران با پذیرش توقف غنی سازی خواسته شده که بیست سانتریفوژ درخواستی ایران پلمپ نشود ولی زیر نظر آژانس قرار گیرد.

جام جم از ارسال نامه ایران به آژانس برای فعال باقی ماندن ۲۰ سانتریفوژ تحقیقاتی خبر داده و از قول سخنگوی وزارت خارجه بیست سانتریفوژ را شری برای اروپا توصیف کرده که باید از آن بگذرد زیرا ایران از خیر "این یکی" نمی گذرد.

به نوشته روزنامه **ایران** امروز بعد از آنکه نمایندگان جنبش غیرمتعهدها از میانجی گری کناره گرفته و اعلام داشتند که بحث های باقی مانده مربوط به ایران و سه کشور اروپایی است، ادامه رایزنی ها به صورت بی واسطه میان ایران با مقامات آژانس و اروپا ادامه یافت.

همشهری با عنوان ایران تعلیق غنی سازی را پذیرفت، از قول حسین موسویان، سخنگوی هیات ایرانی مذاکره کننده هسته ای، نوشته نامه ایران به آژانس بین المللی انرژی اتمی تحویل داده شد که در آن به آژانس اجازه می دهد تا این ۲۰ سانتریفوژ را تحت نظارت قرار دهد.

روزنامه **جمهوری اسلامی** به مخالفت خود با گفتگوهای هسته ای ادامه داده و نوشته بایستی به "مذاکرات در کوشی" و گلایه های در کوشی و اظهار خشنودی های بی پایه پایان بدهیم و بیش از این به طرف های مقابل اجازه ندهیم با جوسازی و شانتاژ سیاسی - تبلیغاتی، چنین وانمود کنند که گویا ایران کارشکنی می کند.

آفتاب یزد از تناقض بین سخنان وزیر خارجه و سخنگوی هیات مذاکره کننده هسته ای انتقاد کرده و نوشته اظهارات غیر دقیق مقاماتی که اصرار دارند هر روز هم درباره پرونده هسته ای سخن بگویند باعث شده که از اعتماد مردم به اطلاع رسانی رسمی کاسته شود. روزنامه های مختلف صبح تهران با چاپ عکس هایی از هوگو چاوز، رییس جمهوری ونزوئلا در سفر به تهران، وی را نشان داده اند که چفیه مخصوص بسیجی های ایران را بر گردن انداخته است. **همشهری** نوشته این چفیه را رییس شورای شهر تهران هنگام بازگشایی بولواری سیمون بولیوار به چاوز هدیه کرد و او به گردن آویخت.

سیاست روز این جمله را از قول روسای جمهوری دو کشور در صدر اخبار خود آورده که "ایران و ونزوئلا در مقابله با آمریکا با هم همکاری خواهند کرد."

شرق در سرمقاله خود با اشاره به نامگذاری بولواری در تهران به نام سیمون بولیوار، قهرمان آمریکای لاتین، به طعنه نوشته بلواری که سال ها خاکی بود و مزاحمت ایجاد می کرد در این فصل سرما به خاطر میهمان، سرسبز و زیبا و هموار شد و این سرعت عمل مردم را به شادمانی انداخت که وقتی برای میهمانان خارجی چنین جانفشانی می کنند در مورد میهمانان عزیز داخلی چه خواهند کرد. **شرق** خبر داده که نمایندگان مجلس در جلسه دیروز خود با پیشنهاد دولت برای واردات بنزین مورد نیاز کشور به میزان یک میلیارد دلار و ۳۰۰ میلیون دلار مخالفت کردند و با پیشنهاد دو تن از نمایندگان محافظه کار، پانصد میلیون دلار از رقم درخواستی دولت کاستند و بخشی از آن را به کمیته امداد و بخشی را برای خرید اتوبوس و مینی بوس گازسوز اختصاص دادند.

به نوشته روزنامه **ایران** دولت درخواست کرده بود به منظور تامین بنزین مورد نیاز کشور تا پایان سال اجازه برداشت از صندوق ذخیره ارزی به وزارت نفت داده شود و وزیر نفت هشدار داده بود که اگر مبلغ مورد نیاز دولت برای واردات بنزین تامین نشود کشور با کمبود بنزین و بحران اجتماعی و اغتشاش روبرو خواهد شد.

خبر **همشهری** نشان می دهد که مجلس همچنین ۳۵۰ میلیون دلار برای تقویت بسیج و خرید تجهیزات جانبازان اختصاص داده که همه از ذخیره ارزی کشور برداشت می شود. **اعتماد** در صدر اخبار خود خبر داده که مجلس و دولت همدیگر را به برداشت از صندوق ارزی متهم می کنند.

این روزنامه سخن یکی از نمایندگان محافظه کار را نقل کرده که گفته است که دولت خاتمی در پایان کار خود برای نشان دادن کارنامه قابل قبولی از دوره خود، به برداشت از صندوق ارزی می پردازد و در مقابل یک نماینده اصلاح طلب، مجلس را متهم کرده که دارد ته صندوق ارزی را جارو می کند و با توجه به نزدیک بودن انتخابات به چنین بذل و بخشش هایی دست می زند. مصوبه دیروز مجلس از آن جا اهمیت دارد که مقامات مختلف دولت و مجلس از مدت ها قبل با برداشت از صندوق ارزی که به علت افزایش بهای نفت بر موجودی آن افزوده شده، مخالفت می کرده اند.